
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 TERÇA - FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023
Edição 2602

07 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 398/2023
 				  

“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá 
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei Munici-
pal nº 1.975/2012;

DECRETA

Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores a seguir 
nominados, nos termos a seguir descritos:

Art. 2º. 	 Fica revogada, a partir da presente data, a ampliação de 
carga horária concedida. 

Art. 3°.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 18 de julho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 400/2023

 			              
“Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras providên-

cias.”

     
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

Art. 1º. 	 Fica exonerada, a pedido, conforme protocolo n° 
7852/2023, a servidora Rosalina Pontes, do cargo público de Ze-
ladora, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor a partir da data de publica-
ção. 

Secretaria Municipal de Administração, 18 de julho de 2023.

Osnei Stadler
 Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS

NOME CARGO/
LOTAÇÃO

PROTOCOLO DIAS DE LICENÇA
ESPECIAL

CONCEDIDOS/
PERÍODO AQUISITIVO

A PARTIR
DE:

Sara Belin Dal
Santos

Professora/Secretaria
Municipal de
Educação

7829/2023 90 (noventa) dias – ref.
período aquisitivo
2013/2017

20/07/2023



3 TERÇA - FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 401/2023

“Concede Férias aos servidores que menciona”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal;

DECRETA

Art. 1º.  Ficam concedidas férias aos servidores abaixo relaciona-
dos:

Servidor Cargo Lotação Período de gozo Período
aquisitivo

Amauri Ortiz
Mosquer

Agente
Operacional

Secretaria de
Saúde

03/07/2023 a
01/08/2023

2022/2023

Andre Geraldo
Morskei

Diretor
Administrativo

Secretaria de
Licitação

12/07/2023 a
21/07/2023
(10 dias inicias)

2022/2023

Ari Carlos Fabri Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

10/07/2023 a
08/08/2023

2021/2022

Calcilda da
Aparecida
Caetano

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

03/07/2023 a
01/08/2023

2021/2022

Caroline L.da
Fonseca Silva
Portela

Técnico de
Licitações

Secretaria de
Saúde

11/09/2023 a
20/09/2023
(10 dias iniciais)

2022/2023

Daniel Gustavo
W. Finger

Instrutor de
Educacao
Fisica

Secretaria de
Esportes e
Recreação

10/07/2023 a
24/07/2023
(15 dias iniciais)

2022/2023

Eliseu Kiec Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

10/07/2023 a
24/07/2023
(15 dias iniciais)

2021/2022

Estela Mara
Marina Guerini
Daciuk

Serviços
Gerais

Secretaria de
Saúde

04/07/2023 a
23/07/2023
(20 dias finais)

2022/2023

Gislaine Maria
Zarpellon
Viomar

Agente
Administrativo

Secretaria de
Administração

10/07/2023 a
24/07/2023
(15 dias finais)

2021/2022

Igor Luis
Slociak

Agente
Comunitario

Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
19/07/2023
(10 dias
intermediários)

2022/2023

Irene Charnik
Malko

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

17/07/2023 a
01/08/2023

2020/2021

João Artur de
Mattos

Asses Dpto
Apoio
Empresarial

Secretaria de
Industria e
Comércio

10/07/2023 a
19/07/2023
(10 dias
intermediários)

2022/2023

Jocelito
Zakalhuk de
Chagas

Agente
Administrativo

Secretaria de
Saúde

24/07/2023 a
07/08/2023
(15 dias finais)

2021/2022

Jocelito
Zakalhuk de
Chagas

Agente
Administrativo

Secretaria de
Saúde

08/08/2023 a
06./09/2023

2022/2023

Juliane Mouro
Rocha

Agente
Comunitario

Secretaria de
Saúde

24/07/2023 a
07/08/2023
(15 dias finais)

2020/2021

Keidi Laura
Penteado

Agente
Administrativo

Secretaria de
Administração

10/07/2023 a
24/07/2023
(15 dias iniciais)

2023/2024

Leandro
Barbosa

Agente de
Segurança

Secretaria de
Administração

02/08/2023 a
31/08/2023

2022/2023

Leandro
Schastai

Enfermeiro Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
14/07/2023
(5 dias
intermediários)

2022/2023

Lidiane
Campagnaro

Diretora de
Departamento
Licitações

Secretaria de
Licitação

05/07/2023 a
12/07/2023
(8 dias
intermediários)

2020/2021

Marcia
Pechefist
Groch

Agente
Comunitario

Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
24/07/2023
(15 dias iniciais)

2022/2023

Marciane
Denise Schirlo
Alfen

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

17/07/2023 a
31/07/2023
(15 dias finais)

2021/2022

Marcos
Rogerio
Dalgallo

Agente
Operacional

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

12/07/2023 a
26/07/2023
(15 dias iniciais)

2020/2021

Marcos
Rogerio
Dalgallo

Agente
Operacional

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

08/12/2023 a
22/12/2023
(15 dias finais)

2020/2021

Marina Vereta Agente de
Segurança

Secretaria de
Administração

12/07/2023 a
21/07/2023
(10 dias finais)

2020/2021

Mirleia Michele
Poczenek
Labiak

Agente
Tributàrio

Secretaria de
Finanças

07/07/2023 a
23/07/2023
15 dias finais)

2021/2022

Neusa
Aparecida
Malavski

Serviços
Gerais

Secretaria de
Industria e
Comércio

17/07/2023 a
26/07/2023
(10 dias iniciais)

2022/2023

Paulo Vinicios
R. de Souza

Agente
Operacional

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

04/07/2023 a
18/07/2023
(15 dias iniciais)

2021/2022

Rosilda Neves
Pontarolo

Agente
Comunitario

Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
24/07/2023
(15 dias
intermediários)

2022/2023

Adriane
Jendruszczak

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Amelia Dohvi
Greskiw

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Ana Cleia
Budniak

Estagiária Secretaria de
Educação

07/07/2023 a
21/07/2023

2022/2023

Anderson G.
Freitas

Estagiário Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Andreia Ap.
Freisleben
Santin

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Andrieli
Tavares de
Morais

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

07/08/2023 a
21/08/2023

2022/2023

Caroline Alves
Macedo

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Cassia Zubek Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Cecilia
Sermatiuk

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Celia Turkecicz Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Cleonice
Pontarolo

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Dayane Tracz Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Denise A.
Maumets

Auxiliar de
Secretaria

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Deocelia
Michalichen

Professora Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Dometeia
Hellman

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

12/07/2023 a
21/07/2023

2022/2023

Eliane Miks
Winyk

Zeladora Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Elizandra Maria
Pedroso

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Elza Conrado Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Erica Renata
Szmulek

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Evelyn Costa Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Helena
Salamucha
chodoba

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Henrique
Gabriel
Kozechen

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Ilceli Adriane
Molotto

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Inez Czekalski
Canesso

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

11/07/2023 a
20/07/2023

2022/2023

Ivonete
Homeniuk
Neves

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Ivonete N. G.
Lopes

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Janete
Strochinski

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Janice
Zahaidak

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Joana Voanka Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Josekelly
Varoline
Matuchenez

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Juliane P.
Buczek

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Lourdes Mara
L. Czuy

Professora Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Lucia
Podgurski
Doroch

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Marcia
Kosouski

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Marcia Kuibida Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Maria Rosalene
Kuasoski

Professora Secretaria de
Educação

04/07/2023 a
18/07/2023

2021/2022

Maria Spak Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Maria Sybrux
Salamaia

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Maria Zerli de
Brito

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Marilda
Machado da
Silva

Professora Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Marines Petel Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

25/07/2023 a
04/08/2023

2022/2023

Marinesli
C.Zavirski

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Marisa Borocz
Rocha

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Nadia K.
Gryszyszyn

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Nadia Litvin Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

25/07/2023 a
08/08/2023

2022/2023

Nair Charney Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Nair P.
Zagulski

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Natalia C.
Repski

Zeladora Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Pedro
Alexandre dos
Santos

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Petrolina K.
Costa

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Renata
Krystina Biuk

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Rosa Kurhan Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Rosalina
Pontes

Zeladora Secretaria de
Educação

17/07/2023 a
31/07/2023

2022/2023

Roseli Ap.
Batista Lopes

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

11/07/2023 a
20/07/2023

2022/2023

Solange
Chorobura
Kotula

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023



4 TERÇA - FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de julho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal 

EMERSON RECH
Secetário Municipal de Administração

PORTARIAS

PORTARIA Nº 136/2023
  

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Muni-
cipal e artigo 210 da Lei Municipal nº. 1.975, de 27/06/2012;

RESOLVE

Art. 1°. 	 Diante das informações inseridas no protocolo nº. 
7736/2023, instaurar Processo Administrativo Disciplinar, tendo no 
polo passivo o servidor D.P., brasileiro, servidor público municipal, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de serviços gerais - masculino, 
residente neste Município.

Art. 2º. 	 Ficam designados como membros da Comissão Proces-
sante, decorrente da instauração do Processo Administrativo Disci-
plinar referido no artigo anterior, os servidores Selmo Andrei Bobato, 
Ilário Kolachnek e Nilcéia Catarina dos Santos, sob a presidência do 
primeiro.

Art. 3º.  	Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de julho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº092/2023

Lei 14133/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição e instalação de estru-
turas metálicas e fechamentos metálicos
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 110.604,16 (cento e dez mil seis-
centos e quatro reais e dezesseis centavos).
DATA DA SESSÃO: 02 de agosto de 2023 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone 08008080130, ra-
mal: 8010, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
                                               Pregoeira	

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa ALEXANDRE MATHEUS GONSALVES NAVEGA 
FREIRE 49776578888, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 307/2023 para a presente licitação, que tem por objeto o 
“Registro de Preços para aquisição de materiais de construção, ma-
teriais elétricos e ferramentas, para atender a demanda das secre-
tarias municipais”, referente ao Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 076/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 

Taiane Maria
Sarachman

Professora Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Tatiana Ap.
Rogenbauer

Professora Secretaria de
Educação

24/07/2023 a
02/08/2023

2022/2023

Tatiane
Mokreski

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Terezinha P.
Massuqueto

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Adriane
Litenski Kulak

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infaestrutura

17/07/2023 a
15/08/2023

2020/2021

Alexandre
Rafael
Marcante

Técnico
Florestal

Secretaria de
Meio Ambiente

17/07/2023 a
26/07/2023

2022/2023

Ana Iastremski
Winyk

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Angela Paula
O. Gumiero

Médico –
Clínico Geral

Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
24/07/2023

2021/2022

Aurelio
Fernandes de
França

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

14/08/2023 a
23/08/2023

2022/2023

Carla Vanessa
Maneira

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

07/07/2023 a
21/07/2023

2022/2023

Cerlene
Klaczek
Strochinski

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Cidiane Cosmo
Rodakevicz

Agente de
Combate a
Endemias

Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
14/07/2023

2022/2023

Cristiane
Slociak Lis

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

10/07/2023 a
08/08/2023

2021/2022

Elcio Novak Motorista Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

24/07/2023 a
22/08/2023

2021/2022

Ester Seniuka Agente de
Saúde

Secretaria de
Saúde

14/08/2023 a
28/08/2023

2021/2022

Gabriele Mara
Daciuk

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
16/07/2023

2022/2023

Gilvana Cosmo
Gomes

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
24/07/2023

2022/2023

Gustavo Klozs Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Ivone Stoski
Pawlak

Agente
Comunitàrio

Secretaria de
Saúde

31/07/2023 a
29/08/2023

2021/2022

Jaíne Mariele
Szorek

Gerente de
Departamento
Cultural

Secretaria de
Finanças

17/07/2023 a
27/07/2023

2022/2023

Jessica Maria
Petriu

Enfermeiro Secretaria de
Saúde

21/08/2023 a
04/09/2023

2022/2023

João Batista
Machado

Sanistarista Secretaria de
Saúde

18/07/2023 a
06/08/2023

2021/2022

Joseane
Novosad

Estagiária Secretaria de
Planejamento e
Obras

19/07/2023 a
28/07/2023

2022/2023

Josemilton
Cosmo

Agente de
Combate a
Endemias

Secretaria de
Saúde

31/07/2023 a
29/08/2023

2021/2022

Ketlen Taina
Galan

Estagiária Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
24/07/2023

2023

Lidiane Kozak Assessora
Legislativa I

Secretaria de
Administração

12/07/2023 a
25/07/2023

2022/2023

Lucicleia Krik
Atamanczuk

Professora Secretaria de
Educação

24/07/2023 a
30/07/2023

2022/2023

Luiz Cezar
Mendes
Machado

Agente de
Combate a
Endemias

Secretaria de
Saúde

13/07/2023 a
11/08/2023

2022/2023

Magda Garcia
de Quadros

Enfermeiro Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
24/07/2023

2021/2022

Marilda Ap. V.
Mosquer

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Marilene
Kurhan

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Nicolau P.
Sobrinho

Professor Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Regina
Cordiaki
Pereira

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de
Saúde

24/07/2023 a
12/08/2023

2021/2022

Rosana de
Fatima Bilek

Enfermeiro Secretaria de
Saúde

17/07/2023 a
24/07/2023

2021/2022

Rosni Machado
Costa

Agente de
Segurança
Municipal

Secretaria de
Administração

01/08/2023 a
30/08/2023

2021/2022

Sandra
Rodrigues
Theobaldino

Enfermeiro Secretaria de
Saúde

12/07/2023 a
18/07/2023

2023/2024

Sheila
Rodrigues

Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Silvia Sopczak Serviços
Gerais

Secretaria de
Educação

10/07/2023 a
19/07/2023

2022/2023

Tainara Kelly
Goldacha

Estagiário Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
21/07/2023

2023

Thais Vaurek
de Bonfim

Estagiária Secretaria de
Educação

08/07/2023 a
20/07/2023

2022/2023

Vera Lucia
Kordiak da
Rosa

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Secretaria de
Saúde

10/07/2023 a
14/07/2023

2022/2023



5 TERÇA - FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da refe-
rida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo li-
citante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, atra-
vés de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com testemunha, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas páginas, 
devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@prudentopolis.
pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
307/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas assina-
turas e também da responsabilidade em acessar as devidas cópias 
que serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão 
de contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de julho de 2023.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa AUGE LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
ME, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 308/2023 
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Pre-
ços para aquisição de materiais de construção, materiais elétricos e 
ferramentas, para atender a demanda das secretarias municipais”, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 076/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face 
ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo li-
citante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, atra-
vés de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com testemunha, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas páginas, 
devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@prudentopolis.
pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
308/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas assina-
turas e também da responsabilidade em acessar as devidas cópias 
que serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão 
de contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de julho de 2023.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações 

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa JULIANO JOSÉ GEREI – EIRELI EPP, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 324/2023 para 
a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para 
aquisição de materiais de construção, materiais elétricos e ferra-
mentas, para atender a demanda das secretarias municipais”, re-
ferente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
076/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplica-
ção das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face 
ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo li-
citante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, atra-
vés de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 

e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com testemunha, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
	 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas páginas, 
devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@prudentopolis.
pr.gov.br.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
324/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas assina-
turas e também da responsabilidade em acessar as devidas cópias 
que serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão 
de contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de julho de 2023.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA

RESOLUÇÃO CMDPI Nº 04, DE 18 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a recomposição e aprovação da nomeação dos(as) 
conselheiros(as) membros das Comissões Temáticas Permanentes 

do CMDPI, para o biênio 2021-2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Prudentó-
polis/PR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Mu-
nicipal nº2.151/2015, alterada pela Lei Municipal nº2.349/2018 e dá 
outras providências, e:

CONSIDERANDO as alterações de representantes na composição 
governamental, mediante ofícios encaminhados pela Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

CONSIDERANDO a deliberação na 06ª Reunião Ordinária de 2023 
do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI de 
Prudentópolis/PR, realizada no dia 12 de julho de 2023, registrada 
na Ata 06/2023/CMDPI.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a recomposição e a nomeação dos(as) conselhei-
ros(as) membros das Comissões Temáticas Permanentes do CM-
DPI, para o biênio 2021-2023, conforme composição abaixo:

Art. 2º – Fica revogada a Resolução CMDPI Nº07, de 21 de dezem-
bro de 2022.

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prudentópolis, 18 de julho de 2023

Silmara Aparecida Andreata Ternopilski
Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa de Prudentópolis/PR

COMISSÃO DE DOCUMENTAÇÃO, CADASTRO DAS ENTIDADES DE
ASSISTÊNCIA A PESSOA IDOSA E AVALIAÇÃO DE PROJETOS

Sociedade Civil Governamental
Silmara Aparecida Andreata Ternopilski Mauren Izilda Costa Lubczyk
Ailana Suellyn Sydorczuk Hallmann Karyna Rossetim Woronhuk

Cecilia Kratczuk Ezequiel Parteka Junior

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO
Sociedade Civil Governamental

João Carlos dos Santos Caroline Schomberger
Silmara Aparecida Andreata Ternopilski Daniel Gustavo Welter Finger

COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS
Sociedade Civil Governamental

Maria Aparecida Traczewski Igor Alexey Morskei
Adiles Jovina Zangrande Maria Rosalene Kuasoski



6 TERÇA - FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de resultado e adjudicação – Dispensa nº 016/2023

Objeto: Aquisição de 02 (duas) baterias automotivas para os veícu-
los de propriedade da Câmara Municipal.
Fornecedor: VILMAR LUIZ KLOSTER E RHAONY ISAAC KLOS-
TER LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.787.090/0001-63.
Valor: R$435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais).
Data: 18/07/2023

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 016/2023

Contrato no 017/2023
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: VILMAR LUIZ KLOSTER E RHAONY ISAAC KLOSTER 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.787.090/0001-63, com sede na Sede 
na Av. Visconde de Guarapuava, nº 554, Centro, Prudentópolis/PR.
Objeto: Aquisição de 02 (duas) baterias automotivas para os veícu-
los de propriedade da Câmara Municipal.
Valor: R$435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais).
Data de Assinatura: 18/07/2023
Vigência: 06 (seis) meses

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 05/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 45/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROTOCOLO 7874/2023 

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 05/2022, pelo Decreto nº 409/2022 
de 1º de agosto de 2022, CONVOCA, os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados no referido PSS, para comparecer no prazo má-
ximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste 
ato, até 24/07/2023, a partir das 08:30 horas, no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 
801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação 
para contratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para 
tomar conhecimento dos documentos necessários.

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 05/2022.
 			 

Prudentópolis, 18 de julho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

CARGO: PROFESSOR(A)

Classificação Inscrição Candidato
222° 6194 / 2022 Nataly Fernanda de Souza
223° 6110 / 2022 Edicleia de Fatima Spak



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-07-18T16:47:49-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




